PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 355/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A terraplenagem é uma técnica construtiva que visa aplainar e aterrar um terreno.

"terrapleno", literalmente, significa "terra cheia, cheio de terra". Geralmente esta movimentação de

solo tem o objetivo de atender a um projeto topográfico, como barragens, edifícios, aeroportos,

açudes, entre outros projetos.

A Iluminação pública é o sistema de iluminação noturna das cidades. A mesma é essencial

à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos

habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público no período noturno.

A pavimentação asfáltica diz respeito ao processo mais utilizado para o revestimento de

estradas, rodovias e vias urbanas em geral, tanto na construção quanto na recuperação. Isso

porque é a opção mais vantajosa em questão de durabilidade, segurança e resistência.

A drenagem de rodovias é vital para evitar e reduzir os danos e os riscos causados pelo

acúmulo de água, inclusive os impactos ambientais. Um sistema de drenagem de rodovias é o

grupo de dispositivos e mecanismos projetados e construídos com o principal fim de desviar águas

e evitar o seu acúmulo na estrutura do pavimento, assegurando a integridade das estradas, do

subleito e do seu entorno.

Desta forma, vimos por meio desta solicitar terraplanagem, iluminação pública,

pavimentação asfáltica e drenagem na Travessa Luíz Lima, localizada no bairro São Sebastião,

município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria

Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando terraplanagem, iluminação

pública, pavimentação asfáltica e drenagem da Travessa Luíz Lima, localizada no bairro São

Sebastião, município de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via

meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 de outubro

de 2023.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB